



# 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 アルビス株式会社

コード番号 7475 URL <http://www.albis.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大森 実

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理本部長

(氏名) 大山 秀樹

TEL 0766-56-7200

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 営業収益   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %     |
| 29年3月期第1四半期 | 18,775 | 1.8 | 703  | 5.6  | 796  | 8.7  | 295              | △40.6 |
| 28年3月期第1四半期 | 18,441 | 8.4 | 666  | 65.1 | 733  | 56.1 | 498              | 63.2  |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 444百万円 (△20.6%) 28年3月期第1四半期 559百万円 (61.4%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第1四半期 | 38.25       | 38.12              |
| 28年3月期第1四半期 | 64.49       | 64.20              |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第1四半期 | 33,553 | 19,205 | 57.2   | 2,479.73 |
| 28年3月期      | 33,844 | 18,929 | 55.9   | 2,450.31 |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 19,205百万円 28年3月期 18,928百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | 25.00  | —      | 25.00 | 50.00 |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 29年3月期(予想) | —      | 35.00  | —      | 25.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成29年3月期(予想)の第2四半期末予想には当社第50期記念配当10円が含まれております。

## 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 営業収益   |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|-----|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 38,460 | 3.9 | 1,271 | 14.5 | 1,431 | 12.5 | 796             | 9.6 | 103.10     |
| 通期        | 78,000 | 5.3 | 2,453 | 8.4  | 2,800 | 4.2  | 1,611           | 2.5 | 208.58     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 29年3月期1Q | 7,905,926 株 | 28年3月期   | 7,905,926 株 |
| 29年3月期1Q | 160,997 株   | 28年3月期   | 180,957 株   |
| 29年3月期1Q | 7,731,609 株 | 28年3月期1Q | 7,725,055 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 3 |
| 4. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (重要な後発事象)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による経済政策や各種政策の効果により、緩やかな回復基調で推移しておりますが、中国を始めとする新興国の成長鈍化やヨーロッパ・中東の情勢不安により為替相場や株式市場が大きく変動し、先行きが不透明な状況であります。

小売業界におきましては、少子高齢化の急速な進展や労働環境の変化による人員不足、同業他社のほか業態を超えた企業間競争の激化等により、経営環境は厳しさを増しております。

このような経営環境の中、既存店の活性化策として、平成28年6月に高木店を改装しました。この改装では、焼きたてパンを提供するペイカリーコーナー及びお客様がくつろげるイートインコーナーを新設し、また惣菜メニューの拡充と、提供するタイミングにこだわりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、前第1四半期連結累計期間以後に出店した西南部店、小矢部店の影響等により、営業収益18,775百万円(前年同期比1.8%増)、営業利益703百万円(前年同期比5.6%増)、経常利益796百万円(前年同期比8.7%増)となりましたが、保有する銀行株式の投資有価証券評価損241百万円の計上により親会社株主に帰属する四半期純利益295百万円(前年同期比40.6%減)となりました。

当社グループは、第50期を迎え、当連結会計年度を初年度とする新たな中期経営計画をスタートさせました。激化する競争環境の中、企業を成長させ企業価値を高めるために「アルビスブランドの確立」を経営方針に掲げ、お客様の認知度・信頼度を高める取組みとして、3つの重点施策(①お客様満足度の向上、②従業員の活躍と成長を促す仕組み作り、③成長基盤の構築)を柱とし、5つの戦略(①店舗戦略、②商品戦略、③顧客戦略、④人材戦略、⑤基盤戦略)を実行してまいります。

また、上記施策と合わせ、平成28年7月に布瀬店(旧富山南店)の建替えオープンを実施し、平成28年秋に高原町店(旧グリーンプラザ店)と明倫通り店(旧野々市店)の建替えオープンを計画しているほか、数店舗の改装を計画しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ291百万円減少し、33,553百万円となりました。

この主な原因は現金及び預金の減少額569百万円、流動資産その他の減少額256百万円、土地の増加額371百万円、敷金及び保証金の増加額184百万円等によるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ568百万円減少し、14,347百万円となりました。

この主な原因は短期借入金の増加額300百万円、未払法人税等の減少額293百万円、賞与引当金の減少額259百万円、長期借入金の減少額387百万円等によるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ276百万円増加し、19,205百万円となりました。

この主な原因は利益剰余金の増加額102百万円、その他有価証券評価差額金の増加額148百万円等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成28年4月28日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,648,152               | 3,078,307                    |
| 売掛金           | 390,837                 | 367,899                      |
| 商品            | 1,630,747               | 1,741,107                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 62,880                  | 58,067                       |
| その他           | 989,707                 | 733,120                      |
| 貸倒引当金         | △827                    | △599                         |
| 流動資産合計        | 6,721,499               | 5,977,903                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 9,328,288               | 9,145,967                    |
| 土地            | 10,568,185              | 10,939,640                   |
| その他(純額)       | 1,815,391               | 1,995,749                    |
| 有形固定資産合計      | 21,711,865              | 22,081,357                   |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 99,103                  | 90,609                       |
| その他           | 424,966                 | 515,632                      |
| 無形固定資産合計      | 524,070                 | 606,241                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 敷金及び保証金       | 3,520,310               | 3,705,057                    |
| その他           | 1,560,331               | 1,376,802                    |
| 貸倒引当金         | △193,321                | △194,095                     |
| 投資その他の資産合計    | 4,887,320               | 4,887,764                    |
| 固定資産合計        | 27,123,256              | 27,575,363                   |
| 資産合計          | 33,844,756              | 33,553,266                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 4,032,806               | 3,994,997                    |
| 短期借入金         | —                       | 300,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,828,087               | 1,730,284                    |
| 未払法人税等        | 463,850                 | 169,860                      |
| 賞与引当金         | 467,300                 | 207,972                      |
| その他           | 2,031,975               | 2,281,292                    |
| 流動負債合計        | 8,824,019               | 8,684,406                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 3,911,559               | 3,524,324                    |
| 受入敷金保証金       | 937,414                 | 927,796                      |
| 資産除去債務        | 556,704                 | 558,998                      |
| その他           | 685,875                 | 651,908                      |
| 固定負債合計        | 6,091,553               | 5,663,027                    |
| 負債合計          | 14,915,573              | 14,347,434                   |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,896,091               | 2,896,091                    |
| 資本剰余金         | 3,595,945               | 3,599,985                    |
| 利益剰余金         | 12,740,160              | 12,842,753                   |
| 自己株式          | △196,562                | △174,945                     |
| 株主資本合計        | 19,035,634              | 19,163,884                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | △107,071                | 41,427                       |
| その他の包括利益累計額合計 | △107,071                | 41,427                       |
| 新株予約権         | 620                     | 520                          |
| 純資産合計         | 18,929,182              | 19,205,832                   |
| 負債純資産合計       | 33,844,756              | 33,553,266                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 18,150,816                                  | 18,489,707                                  |
| 売上原価             | 12,905,232                                  | 13,044,589                                  |
| 売上総利益            | 5,245,584                                   | 5,445,118                                   |
| 不動産賃貸収入          | 291,066                                     | 285,437                                     |
| 営業総利益            | 5,536,650                                   | 5,730,556                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 4,870,647                                   | 5,027,504                                   |
| 営業利益             | 666,003                                     | 703,051                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 6,383                                       | 5,965                                       |
| 受取配当金            | 13,231                                      | 13,124                                      |
| 受取手数料            | 10,328                                      | 10,019                                      |
| 受取販売奨励金          | 24,237                                      | 28,214                                      |
| その他              | 43,557                                      | 60,259                                      |
| 営業外収益合計          | 97,738                                      | 117,583                                     |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 28,599                                      | 21,704                                      |
| その他              | 1,956                                       | 2,269                                       |
| 営業外費用合計          | 30,555                                      | 23,974                                      |
| 経常利益             | 733,186                                     | 796,660                                     |
| 特別利益             |   |   |
| 投資有価証券売却益        | —   | 30,305                                      |
| 特別利益合計           | —   | 30,305                                      |
| 特別損失             |   |   |
| 投資有価証券評価損        | —   | 241,707                                     |
| 特別損失合計           | —   | 241,707                                     |
| 税金等調整前四半期純利益     | 733,186                                     | 585,257                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 274,144                                     | 138,751                                     |
| 法人税等調整額          | △39,113                                     | 150,788                                     |
| 法人税等合計           | 235,030                                     | 289,540                                     |
| 四半期純利益           | 498,155                                     | 295,717                                     |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 498,155                                     | 295,717                                     |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 498,155                                     | 295,717                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 61,104                                      | 148,499                                     |
| その他の包括利益合計      | 61,104                                      | 148,499                                     |
| 四半期包括利益         | 559,260                                     | 444,216                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 559,260                                     | 444,216                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。